
CONTRIBUTO DI SOGGIORNO - SCADENZA VERSAMENTO SECONDO TRIMESTRE 2017 

di Sergio Lombardi 

Il 16 luglio 2017(*) scadrà il termine per il versamento del contributo di soggiorno (imposta 

turistica avente natura di tributo), riscosso dalle strutture ricettive extra-alberghiere 

durante il secondo trimestre 2017, dal 1° aprile al 30 giugno. Sono tenuti all’applicazione 

del contributo di soggiorno i Bed&Breakfast, le Case Vacanze, le Case Ferie e gli 

Affittacamere autorizzati per il Comune di Roma, mentre il tributo non va applicato dai 

titolari di appartamenti privati locati in forma di affitto turistico.  

Il contributo è dovuto in misura di 3,50 euro al giorno, da tutti gli ospiti di età superiore ai 

dieci anni e si applica fino ad un massimo di 10 pernottamenti complessivi nell’anno per lo 

stesso ospite. 

Entro il 16 luglio, va inoltre effettuata la Comunicazione Trimestrale Obbligatoria da parte 

di tutte le strutture autorizzate, del numero degli ospiti che hanno pernottato nel corso del 

II trimestre 2017, del relativo periodo di permanenza e del contributo dovuto. 

I proprietari e i titolari delle strutture che avessero necessità di supporto in tali 

adempimenti, o che non riescano ad effettuare entro i termini il versamento del 

Contributo di Soggiorno e/o la Comunicazione Trimestrale Obbligatoria relativi al secondo 

trimestre, possono contattare Sergio Lombardi per le necessarie regolarizzazioni all’email: 

info@sergiolombardi.net  

(*) Il termine di versamento, a nostro avviso, dovrebbe slittare al 17 luglio a causa della 

festività del 16 luglio (domenica), in quanto scadenza fiscale, ma precauzionalmente 

suggeriamo di anticipare tali scadenze a venerdì 14 luglio, coerentemente con la recente 

nota del Comune di Roma, Dipartimento Risorse Economiche, emessa il 31 marzo per il 

primo trimestre 2017. Contattateci nel caso di situazioni dubbie relative a questa e alle 

prossime scadenze. 
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